



CITTA' DI TORINO

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA' DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 8417

Torino, 27/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S. 117 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO MICHELOTTI: PRIMO INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA (C.O. 4685 – CUP. C12E18000190004 – CIG. 8616193365) APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO MEPA FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA SEGNALETICA INFORMATIVA PER IL PARCO MICHELOTTI DI TORINO IMPORTO DI EURO 35.678,66 IVA 22% INCLUSA A FAVORE DELLA DITTA SAND S.R.L. - CIG Z7A3CE7EFF - FINANZIAMENTO MUTUO 2399/2020 CASSA DEPOSITI E PRESTITI

Con deliberazione della Giunta Comunale del 17 novembre 2020 n. mecc. 2020 02496/117, esecutiva dal 3 dicembre 2020, è stato approvato ai sensi dell'art. 23, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il progetto definitivo appaltabile dei lavori di manutenzione straordinaria: "Parco Michelotti: primo intervento di messa in sicurezza", comportante una spesa totale di Euro 950.000,00 IVA 22% compresa.

L'intervento è inserito per l'anno 2020 nel Programma Triennale dei LL.PP. 2020-2022 approvato, di cui al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, approvato con deliberazione della G.C. in data 23 luglio 2019 (mecc. 2019 02996/024) esecutiva dall'8 agosto 2019 successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2019 (mecc. 2019 04870/024) esecutiva dal 31 dicembre 2019 e successiva variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale in data 23 settembre 2020 (mecc. 2020 01779/024) esecutiva dal 9 ottobre 2020 al codice opera 4685 per Euro 950.000,00 (CUP. C12E18000190004 – CIG. 8616193365 – CPV 45236230-1).

Con determinazione dirigenziale n. 5887/2020 del 28 dicembre 2020, esecutiva in pari data, è stata prenotata la spesa complessiva di Euro 887.947,39 IVA 22% compresa e contestualmente impegnata la somma complessiva di Euro 32.470,15 IVA ed oneri compresi di cui Euro 30.383,95 IVA ed oneri compresi per impianto illuminazione pubblica e allacciamenti a favore della Società IREN SMART SOLUTIONS S.p.A. ed Euro 2.086,20 IVA ed oneri compresi per dismissione utenze impianto gas a favore della Società ITALGAS Reti S.p.A..

La spesa complessiva di Euro 950.000,00 IVA 22% compresa è finanziata per Euro 920.417,54 con mutuo n. mecc. 2399/2020 posizione n. 6202173/00 concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A..

Con il medesimo citato provvedimento n. 5887/2020, si è provveduto altresì ad approvare la modalità di gara, prevista a procedura negoziata da esperire attraverso il portale del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePa di Consip S.p.A.) e l'Avviso di preinformazione ex art. 70 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Con determinazione dirigenziale n. 309 del 29 gennaio 2021 e successiva rettifica con determinazione dirigenziale n. 363 del 2 febbraio 2021, è stata approvata l'integrazione alla precedente citata determinazione n. 5887/2020, limitatamente alle modalità di affidamento dei lavori, unitamente ad alcune rettifiche al Capitolato Speciale d'Appalto in precedenza approvato con la citata deliberazione G.C. n. mecc. 2020 02496/117 e la documentazione di gara di dettaglio, contenente tutte le modalità di cui alla relativa gara in oggetto, da inserire sulla piattaforma MEPA nella relativa RDO unitamente agli allegati progettuali al fine della sua pubblicazione ai sensi di legge.

In esito alla gara MEPA n. 17/2021 - RDO n. 2740160 del 4 febbraio 2021, effettuata con sorteggio diretto su piattaforma telematica, nella seduta pubblica del 22 febbraio 2021, come si evince dalla determinazione dirigenziale n. 759 del 26 febbraio 2021 del S.C. Organi Istituzionali, Servizi Generali e Civici - Area Appalti ed Economato, a cui si fa pieno rinvio, è stata approvata la proposta di aggiudicazione sottoposta a condizione sospensiva di efficacia, e quindi l'esito della seduta di gara, a favore dell'Impresa MASSUCCO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in via Genova, 122, 12100 Cuneo (CN) – C.F./P.IVA 02558160046, Legale Rappresentante Cristina Massucco, per l'importo complessivo di Euro 500.277,31 IVA 22% compresa.

A seguito di rinnovato assetto organizzativo dell'Ente, con Atto prot. n. 2156 del 29 aprile 2022 è stato conferito incarico, in qualità di Dirigente della Divisione Verde e Parchi, alla Dott.ssa Claudia Bertolotto, da espletare nell'ambito del Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità, a far data dal 1 maggio 2022.

Il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori è il dott. Ezio Ernesto De Magistris nominato con provvedimento del Direttore del Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità n. prot. 13294 del 27/07/2022.

A causa del prolungarsi dell'iter di aggiudicazione, vista l'urgenza di eseguire i lavori oggetto dell'appalto in discorso, si è reso necessario con determinazione dirigenziale n. 1248 del 26 marzo 2021, esecutiva in pari data, prendere atto dell'esito della gara, confermare l'impegno di spesa complessivo di Euro 508.821,31 IVA 22% compresa, già prenotata con la citata determinazione dirigenziale n. 5887/2020, autorizzando altresì la consegna anticipata delle opere ex artt. 32, commi 8 e 13 D.Lgs. 50/2016 e art. 7, c. 3 del CSA approvato con la citata deliberazione G.C. n. mecc. 2020 02496/117 e rettificato con determinazione dirigenziale n. 363 del 2 febbraio 2021, in pendenza delle verifiche di legge e del perfezionamento del contratto d'appalto con l'Impresa aggiudicataria Massucco Costruzioni srl, come sopra rappresentata, per un importo netto contrattuale di Euro 410.063,37 (di cui Euro 375.063,37 per opere a misura al netto del ribasso di gara del - 24,837% ed Euro 35.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per Euro 90.213,94 e così in totale Euro 500.277,31 IVA 22% compresa.

A seguito dell'aggiudicazione dei lavori, con la medesima determinazione dirigenziale n. 1248 è stato altresì approvato il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario dei lavori.

Con determinazione dirigenziale n. 1357 del 1° aprile 2021, esecutiva in pari data, sono stati affidati per la fase di esecuzione dei lavori e secondo le procedure indicate nel provvedimento n. 1357, a cui si fa pieno rinvio, i seguenti incarichi professionali a personale esterno all'Ente, con conseguente rideterminazione ed approvazione del quadro economico dell'opera e del relativo cronoprogramma finanziario dei lavori:

- STUDIO PLANETA ASSOCIATO - via Cerello 21- SP 87 Km 1 – 10034 Chivasso (TO) P.IVA 09871910015 per l'importo di Euro 4.625,11 (CIG. Z883100B14) per incarico di Assistente del Direttore dei Lavori con funzioni di Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere;
- ING. LORENZO ROLLE, con studio in Torino Piazza Statuto, 9 - P.IVA 07083320015 per

l'importo di Euro 7.636,22 - CIG Z5030EC919, incarico di Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione ex D.lgs. 81/2008 e s.m.i..

Con determinazione dirigenziale n. 1608 del 20 aprile 2021, esecutiva in pari data, è stato affidato all'Azienda Multiservizi Igiene Ambientale Torino S.p.A. (AMIAT S.p.A.) il servizio di rimozione e trattamento rifiuti presso il Parco per l'importo di Euro 1.830,00, IVA 22% compresa, con conseguente rideterminazione ed approvazione, con la medesima DD. n. 1608 del 20 aprile 2021 citata, del nuovo quadro economico dell'opera e del relativo nuovo cronoprogramma finanziario dei lavori.

Con determinazione dirigenziale n. 2410 del 10 giugno 2021, esecutiva in pari data, a cui si fa pieno rinvio, si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva della procedura MEPA n. 17/2021 - RDO n. 2740160 all'Impresa Massucco Costruzioni srl, come sopra rappresentata, per un importo totale complessivo di affidamento pari ad Euro 500.277,31 IVA 22% compresa.

Con il medesimo provvedimento DD. n. 2410 è stato altresì confermato il quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario, come in ultimo rideterminati con il provvedimento DD. n. 1608 del 20 aprile 2021, già citato.

I lavori, consegnati in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, c. 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in data 12 maggio 2021, sono stati ultimati in data 18 luglio 2022 ed il contratto con l'Affidatario dei lavori è stato stipulato in data 16/06/2021 - Rep. n. 15 prot.2500 del 17.06.2021.

Con determinazione dirigenziale n. 5227 del 9 novembre 2021, esecutiva in pari data, è stata approvata la proroga del tempo contrattuale di giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi, come richiesto dalla Ditta esecutrice, e pertanto il nuovo termine contrattuale è stabilito in giorni 305 (trecentocinque).

Con determinazione dirigenziale n. 433 del 7 febbraio 2022, esecutiva in pari data, è stato affidato all'Azienda Multiservizi Igiene Ambientale Torino S.p.A. (AMIAT S.p.A.), il servizio di rimozione e trattamento rifiuti e fornitura cestoni portarifiuti presso il Parco per l'importo di Euro 22.082,00, IVA 22% compresa, con conseguente rideterminazione ed approvazione, con la medesima DD. n. 433/2022 citata, del nuovo quadro economico dell'opera e del relativo nuovo cronoprogramma finanziario dei lavori.

Con determinazione dirigenziale n. 1207 del 23 marzo 2022, esecutiva in pari data, è stata approvata la proroga del tempo contrattuale di giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi, come richiesto dalla Ditta esecutrice, e pertanto il nuovo termine contrattuale è stabilito in giorni 350 (trecentocinquanta).

Con la medesima citata determinazione dirigenziale n. 1207/2022 è stato altresì approvato il nuovo quadro economico e nuovo cronoprogramma finanziario che sono stati aggiornati in fase di approvazione del riaccertamento ordinario 2021 dei residui attivi e passivi, effettuato ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 218/2022 del 5 aprile 2022, esecutiva dal 16 aprile 2022.

Durante i lavori di realizzazione dell'opera, è emersa la necessità di realizzare alcune opere in variante, rientranti entro il 50% dell'importo contrattuale, ammesse ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di natura imprevista ed imprevedibile al momento della redazione del progetto originario, oltre ad alcune opere in variante rientranti entro il 15% dell'importo contrattuale, ammesse ai sensi dell'art. 106, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso lavorazioni migliorative.

Con determinazione dirigenziale n. 2176 del 13 maggio 2022, esecutiva in pari data, è stato pertanto approvato il progetto delle opere in variante ex art. 106, comma 1, lett. c) e c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come dettagliatamente riportato nella Relazione tecnico-illustrativa e contestuali allegati approvati unitamente alla citata DD n. 2176/2022, a cui si fa pieno rinvio, per l'importo di Euro 122.532,99 per opere al netto del ribasso di gara del - 24,837% oltre Euro 1.403,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% e così in totale Euro 151.202,69 IVA 22%

compresa, di cui Euro 81.599,12 (Euro 80.195,48 per opere ed Euro 1.403,64 per oneri sicurezza), oltre IVA 22% e così in totale Euro 99.550,93 ex art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed Euro 42.337,51 per opere oltre IVA 22% e così in totale Euro 51.651,76 ex art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

L'importo di Euro 81.599,12 oltre IVA rientra nel limite del 50% dell'importo contrattuale originario pari a Euro 205.031,68 oltre IVA, relativamente alle lavorazioni di cui all'art. 106 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l'importo di Euro 42.337,51 oltre IVA rientra nel limite del 15% dell'importo contrattuale originario pari a Euro 61.509,51 oltre IVA, relativamente alle lavorazioni di cui all'art. 106 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il residuo del limite del 50% è pari ad Euro 123.432,56, oltre IVA ed il residuo del limite del 15% è pari ad Euro 19.172,00, oltre IVA.

Con la medesima DD n. 2176/2022 le suddette opere in variante sono state affidate all'Impresa MASSUCCO COSTRUZIONI S.r.l., con sede in via Genova, 122, 12100 Cuneo (CN) – C.F./P.IVA 02558160046, Legale Rappresentante Cristina Massucco già esecutrice delle opere principali di cui al citato contratto con la Città stipulato in data 16/06/2021 - Rep. n. 15 prot. 2500 del 17.06.2021, di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 2410/2021, che si è resa disponibile, all'esecuzione delle opere in variante alle stesse condizioni del sopra richiamato contratto in corso con la Città, sono stati approvati i nuovi prezzi come riportati nell'Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto dall'impresa in data 26 aprile 2022, è stato approvato il differimento di giorni 60 (sessanta) naturali, successivi e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori rispetto al termine utile contrattuale, stabilendolo, pertanto, in giorni 410 (quattrocentodieci) ed è stata impegnata la spesa complessiva di Euro 151.202,69 IVA 22% compresa, di cui Euro 97.838,49 IVA 22% compresa per opere in variante ex art. 106, c. 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Euro 1.712,44 IVA 22% compresa per oneri della sicurezza opere in variante ex art. 106, c. 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Euro 51.651,76 IVA 22% compresa per opere in variante ex art. 106, c. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

La suddetta spesa complessiva di Euro 151.202,69 IVA 22% compresa, stimata per l'esecuzione delle opere in variante, rientra nel Quadro Economico dell'opera ed è finanziata mediante l'utilizzo dei fondi resisi disponibili a seguito del ribasso di gara, prenotati con la citata determinazione dirigenziale n. 5887/2020, finanziata con mutuo n. 2399/2020 posizione n. 6202173/00 concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., già perfezionato, pertanto non comporta ulteriori oneri finanziari.

Il contratto aggiuntivo per opere in variante è stato sottoscritto in data 24.05.2022 – Rep. n. 20 – prot. n. 2019 del 24.05.2022.

Con la medesima citata determinazione dirigenziale n. 2176/2022 è stata altresì approvata la rideterminazione del quadro economico e del relativo cronoprogramma finanziario.

Con determinazione dirigenziale n. 2962/2022 del 28 giugno 2022, esecutiva in pari data, è stato affidato alla Fondazione Contrada Torino Onlus, con sede legale in piazza Palazzo di Città 1, C.F. 97584980011, P.IVA 10378520018, l'incarico di realizzazione (comprensiva di allestimento, fornitura e posa) di pannelli informativi didattici su recinzioni e pareti nell'area dell'ex Giardino Zoologico all'interno del Parco per l'importo di Euro 6.093,90 IVA 22% compresa, è stata impegnata la relativa spesa ed è stato approvato il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario.

Con determinazione dirigenziale n. 3529/2022 del 1° agosto 2022, esecutiva in pari data, è stato affidato allo STUDIO PLANETA ASSOCIATO - via Cerello 21- SP 87 Km 1 – 10034 Chivasso (TO) P.IVA 09871910015, nell'ambito dell'incarico di Assistente del Direttore dei Lavori con funzioni di Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per i lavori di bonifica manufatti edilizi presso l'ex Zoo, di cui alla citata DD n. 1357/2021, l'integrazione della somma di Euro 90,69 di cui IVA 22% pari da Euro 16,35, relativa all'aumento dell'aliquota dal 2% al 4% per il calcolo del contributo integrativo, impegnata la relativa spesa, come indicato nel citato provvedimento n.

3529/2022, a cui si fa pieno rinvio.

Con successiva determinazione dirigenziale DD n. 6763 del 16 dicembre 2022 esecutiva in pari data è stata approvata la modifica dell'imputazione della spesa di Euro 46.906,10 ed approvato il nuovo quadro economico come di seguito:

		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023	Totale
Opere al netto del ribasso di gara del -24,837% IVA 22% compresa	Euro			261.575,40	196.001,91		457.577,31
Oneri contrattuali sicurezza non soggetti a ribasso IVA 22% compresa	Euro			3.698,27	39.001,73		42.700,00
Importo aggiudicato IVA 22% compresa	Euro			265.273,67	235.003,64		500.277,31
Opere in variante ex art. 106 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. IVA 22% compresa – DD n. 2176/2022 esec. dal 13/05/2022	Euro				97.838,49		97.838,49
Oneri contrattuali sicurezza opere in variante ex art. 106 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. IVA 22% compresa – DD n. 2176/2022 esec. dal 13/05/2022	Euro				1.712,44		1.712,44
Opere in variante ex art. 106 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. IVA 22% compresa – DD n. 2176/2022 esec. dal 13/05/2022	Euro				51.651,76		51.651,76
Importo contrattuale complessivo (I.V.A. 22% compresa)	Euro			265.273,67	386.206,33		651.480,00
Fondo funzioni tecniche 2% (con applicazione riduzione del coeff. 0,80 per complessità e coeff. 1 per entità importo) Quota 80% funzioni tecniche – art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	Euro				6.835,20		6.835,20
Fondo funzioni tecniche 2% (con applicazione riduzione coeff. 0,80 per complessità e coeff. 1 per entità importo) Quota 20% innovazione – art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	Euro				1.708,80		1.708,80
Incarico professionale	Euro	8.188,92	14.820,30				23.009,22

redazione elaborati progettuali progetto definitivo e Coord. Sicurezza fase progettazione – Studio Associato Planeta – det. dir. mecc. 2019 04698/117 esec. dal 14/11/2019							
Estensione incarico professionale revisione elaborati progettuali progetto definitivo e Coord. Sicurezza fase progettazione – Studio Associato Planeta – D.D. n. 4024 esec. dal 6/11/2020	Euro		6.066,57				6.066,57
Incarico Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Rolle - DD 1357 del 01/04/2021	Euro				7.636,22		7.636,22
Incarico Direttore Operativo e ispettore di cantiere per i lavori di bonifica Studio Associato Planeta - DD 1357 del 01/04/2021	Euro				4.625,11		4.625,11
Imprevisti lavori in appalto (IVA compresa)	Euro				65.148,00		65.148,00
Servizio di rimozione e trattamento rifiuti AMIAT SPA – DD 1608 del 20/04/2021	Euro			1.830,00			1.830,00
Servizio di smaltimento rifiuti e fornitura cestoni portarifiuti AMIAT SPA – DD 433 del 7/02/2022	Euro				22.082,00		22.082,00
Oneri smaltimento rifiuti e analisi (IVA e oneri compresi)	Euro				16.088,00		16.088,00
Impianto illuminazione pubblica e allacciamento – IREN Smart Solutions S.p.A. (IVA e oneri compresi) – D.D. 5887/2020	Euro				30.383,95		30.383,95
Dismissione utenze impianto gas Soc. Italgas Reti S.p.A. (IVA e oneri compresi) – D.D. 5887/2020	Euro			2.086,20			2.086,20
Allestimento, fornitura e posa pannelli didattici informativi IVA compresa	Euro					46.906,10	46.906,10
Affidamento diretto Fondazione Contrada Torino	Euro				6.093,90		6.093,90

Onlus per allestimento, fornitura e posa pannelli informativi didattici (IVA e oneri compresi) – DD n. 2962/2022 esec. 28/06/2022							
Responsabile Sicurezza in fase di esecuzione e collaudo (IVA e oneri compresi)	Euro				32.363,78		32.363,78
Imprevisti Spese tecniche (IVA e oneri compresi)	Euro				25.059,59		25.059,59
Integrazione quota contributiva per Incarico Assistente DL, D.O. e Ispettore cantiere – Studio Associato Planeta – DD n. 3529/2022 esec. dal 1/08/2022	Euro				90,69		90,69
ECONOMIE SU DD 201904698/117 E DD 4024/2020	Euro		506,67				506,67
TOTALE GENERALE	Euro	8.188,92	21.393,54	269.189,87	604.321,57	46.906,10	950.000,00

Considerata l'esigenza di garantire la fornitura e posa in opera della segnaletica informativa per il Parco Michelotti di Torino, è necessario provvedere all'indizione dell'affidamento della fornitura in oggetto;

Considerato che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando "BENI" categoria merceologica "Segnaletica d'ambiente"

Si ritiene pertanto opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, contattando la ditta Sand s.r.l. con sede in Strada Valle San Pietro 54 - 10020 Pecetto T.se (TO) - C.F. e P. IVA 08602000013 in quanto è in possesso di specifiche competenze. Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione della fornitura e posa in opera sono contenute nel documento "Trattativa Diretta – MEPA fornitura" e relativi "Allegati" E' fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta risultasse non conveniente o non idonea, in relazione all'oggetto del contratto.

L'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate. Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa Diretta n. 3800999, la ditta Sand s.r.l. con sede in Strada Valle San Pietro 54 - 10020 Pecetto T.se (TO) - C.F. e P. IVA 08602000013.

Visti gli esiti della seduta del 22 novembre 2023 di apertura dell'offerta presentata dalla ditta succitata, contenuta nel "Documento di Offerta" (Allegato 1), che ha offerto un ribasso dell' 1,2% pertanto l'importo offerto risulta pari ad Euro 29.244,80 oltre ad Euro 6.433,86 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 35.678,66.

Ritenuta congrua e conveniente l'offerta presentata, dato atto che:

- L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
- la Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato nell'istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
- i controlli sull'aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell'art. 52, comma 1, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art.18 del citato Decreto.

Con il presente provvedimento si procede dunque all'approvazione dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura e posa in opera della segnaletica informativa per il parco Michelotti di Torino per una spesa di Euro 29.244,80 oltre ad Euro 6.433,86 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 35.678,66. Si dà atto che ai sensi dell'art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art. 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2023 avverrà entro il 31/12/2023.

In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell'art. 29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto tramite piattaforma MEPA;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto che l'opera "Parco Michelotti: primo intervento di messa in sicurezza" è inserita per l'anno 2020 nel Programma Triennale dei LL.PP. 2020-2022 approvato, di cui al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 23 luglio 2019 (mecc. 2019 02996/024) esecutiva dall'8 agosto 2019 successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2019 (mecc. 2019 04870/024) esecutiva dal 31 dicembre 2019 e successiva variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale in data 23 settembre 2020 (mecc. 2020

01779/024) esecutiva dal 9 ottobre 2020 al codice opera 4685 per Euro 950.000,00 (CUP. C12E18000190004 – CIG. 8616193365 – CPV 45236230-1);

2. di attestare che la fornitura e posa in opera oggetto della negoziazione rientra nelle competenze di acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;
3. di attestare che la fornitura e posa in opera in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip, ma è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: Beni - Categoria "Segnaletica d'ambiente";
4. di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
5. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura e posa in opera in oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450, della L.296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Sand s.r.l. con sede in Strada Valle San Pietro 54 - 10020 Pecetto T.se (TO) - C.F. e P.IVA 08602000013, per un importo complessivo di Euro 29.244,80 oltre ad Euro 6.433,86 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro 35.678,66;
6. di dare atto che il Responsabile del progetto è il Dr. For. Ezio Ernesto De Magistris;
7. di dare atto, che ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
8. di approvare la spesa di Euro 35.678,66 IVA 22% inclusa, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
9. di dare atto che, a seguito dell'impegno di spesa oggetto del presente provvedimento, il quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario delle obbligazioni risultano aggiornati come da dettaglio economico finanziario;
10. di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2023 avverrà entro il 31/12/2023;
11. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto
13. di dare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet "Amministrazione Aperta" e, per la natura dell'oggetto, non è pertinente ai presupposti per la valutazione dell'impatto economico;
14. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

15. di approvare l'imputazione della spesa ricompresa nei lavori "Parco Michelotti: primo intervento di messa in sicurezza" (Cod. Opera 4685 – CUP. C12E18000190004 – CIG. 8616193365) per un importo di Euro 35.678,66 utilizzando l'impegno numero 4993/2021 voce "Allestimento fornitura e posa pannelli didattici informativi".

Importo	Anno Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo / Articolo	Servizio Responsabile	Scadenza obbligazione
35.678,66	2023	09	02	2	02	152000 003001	117	31/12/2023

Descrizione capitolo/articolo:	Grandi Opere del Verde / Manutenzione Straordinaria - Settore 117
Conto finanziario n.	Descrizione conto finanziario:
U.2.02.02.01.999	Altri terreni N.A.C.

La suddetta spesa è finanziata con mutuo con mutuo n. 2399/2020 posizione n. 6202173/00 concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., già perfezionato

16. di dare atto che il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario delle obbligazioni risultano aggiornati come segue:

		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023	Totale
Opere al netto del ribasso di gara del -24,837% IVA 22% compresa	Euro			261.575,40	196.001,91		457.577,31
Oneri contrattuali sicurezza non soggetti a ribasso IVA 22% compresa	Euro			3.698,27	27.666,38	3.105,17	34.469,82
Economia oneri sicurezza DD5887/2020	Euro				8.230,18		8.230,18
Importo aggiudicato IVA 22% compresa	Euro			265.273,67	231.898,47	3.105,17	500.277,31
Opere in variante ex art. 106 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. IVA 22% compresa – DD n. 2176/2022 esec. dal 13/05/2022	Euro				97.838,49		97.838,49
Oneri contrattuali sicurezza opere in variante ex art. 106 c. 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. IVA 22% compresa – DD n. 2176/2022 esec. dal 13/05/2022	Euro				1.712,44		1.712,44
Opere in variante ex art. 106 c. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. IVA 22% compresa – DD n. 2176/2022 esec. dal 13/05/2022	Euro				51.651,76		51.651,76
Importo contrattuale complessivo (I.V.A. 22% compresa)	Euro			265.273,67	383.101,16	3.105,17	651.480,00
Fondo funzioni tecniche 2% (con applicazione riduzione del coeff. 0,80 per complessità e coeff. 1 per entità importo) Quota 80% funzioni tecniche – art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	Euro					6.835,20	6.835,20

Fondo funzioni tecniche 2% (con applicazione riduzione coeff. 0,80 per complessità e coeff. 1 per entità importo) Quota 20% innovazione – art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.	Euro					1.708,80	1.708,80
Incarico professionale redazione elaborati progettuali progetto definitivo e Coord. Sicurezza fase progettazione – Studio Associato Planeta – det. dir. mecc. 2019 04698/117 esec. dal 14/11/2019	Euro	8.188,92	14.820,30				23.009,22
Estensione incarico professionale revisione elaborati progettuali progetto definitivo e Coord. Sicurezza fase progettazione – Studio Associato Planeta – D.D. n. 4024 esec. dal 6/11/2020	Euro		6.066,57				6.066,57
Incarico Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Rolle - DD 1357 del 01/04/2021	Euro				7.636,22		7.636,22
Incarico Direttore Operativo e ispettore di cantiere per i lavori di bonifica Studio Associato Planeta - DD 1357 del 01/04/2021	Euro				4.625,11		4.625,11
Servizio di rimozione e trattamento rifiuti AMIAT SPA – DD 1608 del 20/04/2021	Euro			1.830,00			1.830,00
Servizio di smaltimento rifiuti e fornitura cestoni portarifiuti AMIAT SPA – DD 433 del 7/02/2022	Euro				22.082,00		22.082,00
Impianto illuminazione pubblica e allacciamento – IREN Smart Solutions S.p.A. (IVA e oneri compresi) – D.D. 5887/2020	Euro				30.079,21		30.079,21
Dismissione utenze impianto gas Soc. Italgas Reti S.p.A. (IVA e oneri compresi) – D.D. 5887/2020	Euro			2.086,20			2.086,20
Allestimento, fornitura e posa pannelli didattici informativi	Euro					11.227,44	11.227,44

Affidamento diretto Fondazione Contrada Torino Onlus per allestimento, fornitura e posa pannelli informativi didattici (IVA e oneri compresi) – DD n. 2962/2022 esec. 28/06/2022	Euro					6.093,90	6.093,90
Affidamento diretto ditta Sand s.r.l. per fornitura e posa in opera della segnaletiva informativa (iva e oneri compresi) - presente atto						35.678,66	35.678,66
Integrazione quota contributiva per Incarico Assistente DL, D.O. e Ispettore cantiere – Studio Associato Planeta – DD n. 3529/2022 esec. dal 1/08/2022	Euro					90,69	90,69
TOTALE	Euro	8.188,92	20.886,87	269.189,87	453.708,29	58.555,27	810.529,22
ECONOMIE SU DD 201904698/117 E DD 4024/2020 e DD 5887/2020	Euro		506,67		138.964,11		139.470,78
TOTALE GENERALE	Euro	8.188,92	21.393,54	269.189,87	592.672,40	58.555,27	950.000,00

Cronoprogramma finanziario	2019 Euro	2020 Euro	2021 Euro	2022 Euro	2023 Euro
Stanziamento	8.188,92	21.393,54	269.189,87	592.672,40	58.555,27
Impegno	8.188,92	20.886,87	269.189,87	453.708,29	47.327,83
Prenotato					11.227,44
ECONOMIE SU DD 201904698/117 E DD 4024/2020		506,67		138.964,11	

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto